mortis peccatum. Stimulus qui mortem excitat ad eursum, ut rupes scopulos murosque petriungat, vnicoque aduolet momento, peccatum esse pethibetur, hoc illam cogit proferare, alias non tam cito accessuram.

Exemplo tibi sit quod dicitur ante Spiritus tempore Noe contigit. Tantis homines sceleribus contaminabantur, ut Deus mundum delere penitus decreuerit. Sic Noe sua aperit inventionem, precipiens, ut hoc ipsum præco mortalibus intimeret. Hunc enim legitimum esse autumo solum verborum S. Scripturae videns etenim Deus omnem carnem viâ suâ corrupisse, sic ait: *Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est.* Vocat Deus spiritum suum, animam & vitam: illum namque tribuit spiritum suum inspirando, q. d. ratio non suadet, non æquitas, ut diuturnior sit vita: hoc enim significat. *In aeternum* populi illius, qui vitis le totum tradidit carnalibus: sicut procerbum habet de cane rabioso. Non tu diu viues, nec longo tibi tempore vitam conferuabo: confestim enim morieris: id est itaque est quo statim addidit: *Tactus dolore cordis intrinsecus, dixit: Dolebo hominem quem creauis à facie terra.* Stat ergo, quod in penam scelerum, hominum voluerit exterminare vitam, quocirca sic Noe loquitur.

Licet autem hoc sic proposuerat secundum iustitiam, recordatus tamen est misericordiae suae: unde hæc subnectit, misericors: *Erunt dies illius centum viginti annorum.* Arbitratur nonnulli, quasi dixeris amodo non viuent homines ultra centum viginti annos. Hanc refellunt opinionem D. Hieronimus & D. Augustinus. etenim post diluuium hoc statutum vitam tempus excesserunt. Arphaxad filius Seth, nepos Noe vixit 338. annis, & Sale eius filius 433. annis, & Heber huius filius 464. sicque plures alij. Diuini actus hic adscribendus est benignitati. Mundum diluuiio submergere Dominus statuerat, porro tantis licet sceleribus irritatus, locum tempisque voluit agendi penitentiam indulgere, præmonens, atque aperies per Noe animi sui propositum, quatenus ad meliorem vitam frugem adspirarent. Vi autem in mensura pateret omnibus misericordia ait illi: ut populo notum faciat, se mortem, per diluuium venturam, ad centum viginti annos benignè dilaturum. Hoc sentiunt D. Hieronimus & D. Chrysostomus, & Dominum illis

verbis insinuasse: *Et erunt dies illius centum viginti annorum.* Quid ad hoc D. Hieronimus? *Ne videretur in eo esse crudelitas, quod peccatoribus locum penitentiae non desisset adiacere.* Erunt dies eorum centum viginti anni: hoc est, habebunt centum viginti

annos ad agendam penitentiam. Nihilominus ut idem probat D. Hieronimus ex S. X. textu, mortis cursu accelerauit, & viâ, qua ambulasset homo centum viginti annis ad centesimum mortem contraxit, anno quippe centesimo diluuii intro-duxit. Quid hoc? Sic sine tempore à Deo ipso præfixu deficit imperfecit? Videtur Deus suo verbo derogare, nec stare promissis? Nihil hoc te moueat: respondet idem Doctor, quauis enim mors equo vecta cursore, illoque passu progrediens ad centum & viginti annos appellere debuisset, tamen stimulum illi flagitij sui peccatores addiderunt: auditis etenim missis Dei, quas illis præcios Noe prædicabat cum agere de flagitijs suis penitentiam debuissent, & de præteritis animam reuocare, noua aia superaddiderunt peiora peioribus, & hæc tanto morte stimulo prouocauerunt, ut ipsi viginti annos vnicò impetu festina transissent: licet tanta vita viderentur securitate, quanta Dominus ipse asseruerat: *Quia penitentiam agere neglexerunt, viginti annorum spatij amputatis anno centesimo ueni diluuium:* ait D. D. Hieronimus.

Hoc idem insinuat nobis Spiritus S. loquens de duobus illis iuuenibus filijs Patriarchæ Iudæ Her & Onam: fuit Her primogenitus, uenudatus ut faceret malum, & illico mortis debitum soluit: fuit Her primogenitus Iuda, nequam in conspectu Domini, & ab eo cecisus est. Fuit Onam natu secundus adolescens, quoad valetudinis robur rupi conferendus: verum turpiori se inquinavit scelere, & confestim pena mortis multatus interiit: *Idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret.* Regem consilera Saalem, vitum corpore adeo neruolium ac robustum, ut: *Ab humero eius sussum emineret* (teste Spiritu Sancto) *super omnem populum.* Et nihilominus cum ætatis iam flore vegetior uerueret, regni que habeas gloriolus moderaretur, accurrat mors, quam peccata sua stimulo ad eursum viferunt velociorem: *Mortuus est ergo Saul propter iniquitates suas &c. Ideo interfecit eum Dominus.* Quid hoc significat, quod eos Dominus occiderit? An non omnes Deus interfecit? *Ego occidam eum ego uiuere faciam:* dixit olim, *Deus: & iterum: Ego sum qui habeo clauem mortis, & inferni.* Non enim occidit febris, nec pestis, *Apor. 1. 18* nec sicga, nec praefocatio, sed Deus: sicut nec gladius interfecit, sed ille qui gladium dirigit. Quomodo Si Deus igitur omnes interfecit, cur de illis non dicimur dicantur, quod eos Dominus interfecit? Ut hoc noveris, hanc inueniunt mortem, & malos occiderit, & quæ præmatura ceciderit.

setur,

Gen. 19. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

D. Hier. a l. de 99. Hebr. in Gen. 10. 22. in Gen. 6. 3.

ferat, opes esse Deo adscribendum, qui pedes eorum stringit, & effectus esse peccatorum, quæ stimulo mortem excitant acroni. Idcirco canit David: *Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.* Non te prætereant hæc verba: *Dies suos.* Dies alius illi dicuntur, quos experio naturali cursu esse vitæ incolunt. Perturbi nebulones, ad medium dierum illorum superstites non vivunt, qui iuxta cursum naturalem alioquin incoluntur: etenim antequam ad dimidium eorum accedant, illos mors inopinata adoriatur, quam eorum scelera stimulo provocant, ita ut illis dies, menses, anni que rescindantur.

Iob. 21. 16 Huius sententiæ suffragatur illa Eliphaz Themanites amici Iob, & regis sapientissimi sententia: *Qui frustra sunt ante tempus suum, & fluvius subvertit fundamentum eorum.* Huius nostræ congruenter intentioni moralis explicat doctor.

Lib. 16. Morc. 6. Idem nobis consulit Spiritus Sanctus divinâ illa sententia, quam Salomon prælegit: *Ne impie agas multum, & noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Videtur impossibile, considerata nostrâ miseria, quin aliquis varijs irretitus occasionibus vel parum stultescat, sicut homini calamitatibus obruto hoc censetur impossibile: (ne ipsum Salomonem excipio) prudentem omnia operari: quocirca quod nonnullus vel parum ista itescat, transeat: sed quod nullatenus tolerari potest, hoc est si multum stultescat: *Noli esse stultus multum.* Quod tu, Domine mi, plus iusto dilapidas inutiliter & cum quodam tempore, facultatem, opumque excessu in consuijs seu merendis opparis, siue in lusibus recreatis, malum est, sed tolerabile; verumtamen si vitam integram, salutem, opes & tempus impudicæ illi impendas scortator amicitia, quâ non parum honori tuo derogatur, malis debitisque gravis, oculos tuos tot occludens damnis, aures tot vocibus, quot te prædicatores inquietant, quibuscumque & ipse Deus ingemuit? Hoc omnino non ferendum.

Eccle. 7. 18 Quod vnicâ nocte tu iuvenis ad musicam obambules, leui licet salutis tuæ incommodo, parentum atque amicorum anxia sollicitudine malo est: Ceterum quod singulis noctibus armatus procedas, turbatus, inquietus, hos infestâs, alios perturbans, quis hoc patiaris? Quod te Domina cultus adorâtes, faciem cæcussa confingens, ut coloris defectum curiosa suppleas, quem tibi negavit natura, transeat: Porro, quod tota tua sollicitudo vitæque pompis dicata sit & Ausis, ac elegantioribus vestibus: quatenus te

hic, quatenus alter aspiciat, & sis omnibus lapsus offensivus petraque scandali: non olerabit. Caue tibi (loquitur Spiritus S.) *Noli esse stultus multum: ne moriaris in tempore non tuo,* & omnem non impleas cursum, quem tibi Auctor naturæ secundum legem, cursuque naturalem vivendi, præstituerat: sunt enim acuta hæc calcaria, quæ mortem exstimulant, ut vitæ impetu plures transiat annos, & prius accedat, quam alias accessisset, si illam haudquaquam provocasses.

XIII. Siquis reus carceris constructus, ad mortem damnatus ob læsa Maiestatis crimen à parte suo commissum, eo sine ac sententia ut infra mensem patibulo infamis appendetur: si sententiæ expectans executionem, in ipso carcere proptijs actibus Regem multo gravius offenderet, vel in eum rotam laxaret sclopeti, vel lapillis eum impeteret, certum est, quod hoc faciente sententiæ suæ executionem redderet longè brevior, diemque acceleraret executioni sententiæ designatum. Ad mortem damnatus es, ob patris tui Adam in Deum, offensam in quo velut in humani generis capite censebaris, ut declarant Theologi. Hoc Apostolus verbis illis innuit: *Corpus quidem mortuum est, propter peccatum;* id est, condemnatum ad mortem: Hic in mundi carcere detineris captivus, diemque habes iuxta cursum naturalem præfixum, quo sit tibi moriendum. Si ad hunc perveneris, in tempore tuo morieris: porro si tanta te præcipites infania, ut nihil agas aliud, quàm graviora novaque veteribus superaddere crimina, ac mille proprijs Deum irritare sceleribus, tot illi adijiciens lapillos, quot committis scelera, an non insane, vides accelerandam tibi executionem fore sententiæ, nec vitam tuam ad præstitum non protrahendum terminum, sic ut proinde moriaris in tempore non tuo?

XIV. Eleganter de hoc disputat D. Bernard. Senen. Ordinis Seraphici gloria, admirandum referens exemplum, quod eius tempore cenigit Catalonia de quodam adolescente, qui per iudicis sententiam patibulo suspensus commisso totus incanuit, barbâque protraxit atque ad pedem persequens. Loci Episcopus ex divina revelatione edoctus, asseruit hunc adolescentem, ad illam vitæ ætatem fuisse superiurum, sed vitæ tempus illi ob indebitam contra parentes rebellionem, abbreviatum. Ne verò auagetur vltorius, sufficiant nobis quæ in SS. litteris apertiora legimus. Vivit anima tua dicito mihi, quam procul ab homine mors distabat, dum cum Do-

Similitudo.

Rem. 8. 10.

31. In quadr. Dom. 2. quadrag. Ser. 17. Tom. 2. XIV. Exemp. de iuvene non suo tempore moritur.

XV.
Quam
longe
mors di-
stet ab
homine.

minus condidit: Adeo procul, ut distantia dicere-
tur prope insitata, nedum mille, milleis millia-
ribus, imo spatio distidebat insitato: ita ut, quan-
tumvis celeriter mors advolaret, numquam ta-
men ad hominem usque petingere, potuisset:
quandoquidem per totam Dei aeternitatem immor-
talis, numquam homo mortuus fuisset:

Sap. 2. 23.

Creavit Deus hominem inextinguibilem.
Nihilominus labitur homo in peccatum, ma-
nam ad pomi fructum adiciens interdictum: quod
si superficialiter attendis, vix hoc vilius vide-
tur momenti, ut D. Aug. sapius expendit, hoc

Lib. 13. de
Civ. 6. 20.
Et l. 14.
613.

vincum autem peccatum stimulus fuit, quo pri-
maus homo acriter adeo equum hunc mor-
tis pupugit, ut hoc stimulus tanto procurreret
impetu ut momento temporis totum hoc transi-

XVI.
Mors
per pec-
catum
citissime
accurrit.

liert spatium, & illa mille millia annorum, &
hanc distantiam quasi infinitam, & confestim ad
hominem pervenerit, eum ut luum apprehende-
rit, captivum, sibi que subditum reddiderit, divi-
nit hęc omnia conformiter terribiliter: *In*
quocunque die comederis ex eo, moris morietur: nec
illum tantummodo hęc involuit sententia, sed
totam eius secum traxit posteritatem, quę in
ipso peccaverat: iuxta Apostolicam declaratio-
nem: Per unum hominem peccatum in hunc mundum

Rom. 5. 12.

intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes ho-
mines mors pertransiit. Itaque vincum hoc pecca-
tum, quo primus homo manum ad arborem ex-
tendit interdictam, effecit ut mors percurreret,
atque petransiret tam immensum, atque infini-
tum spatium, & in ictu oculi ad illum appropin-
quaret, a quo prius milleis leucis, imo tota ab-
fuerat aeternitate, ad quę idcirco nunquam potuis-
set accedere. Dicit tu mihi: quatuor a te mors di-
stat? Nolim te tam perfectum ac David, de quo
diximus quod illam sibi adeo proximam con-
siderat, ut non interesset vel vitius Iulij crassities,
vel acies culti: Vixit Dominus & vixit anima tua,
quia uno tantum, ut ita dicam gradu ego morsque
dividimur. Sed nec te collocare velim in consi-
deratione philosophorum dicentium: quod si senes
mortem habeant adstantem portam: iuvenes illam
timere debent in angulo latitantem in insidijs:
Mors senibus est in sinu, iuvenibus in insidijs.

Fugito mortem tantum a te distare, quantum
vuleris, tibi vitam determinans adeo datur-
nam, quali perfumuntur hoc tempore mortales,
septuaginta, vel octoginta, imo etiam centum
annorum: sit ita, faustumque tibi sit, quamvis
autem nequam, quę tamen hoc concedo lubes
imaginationi. Ex alia parte dicitur mihi, si tan-
tummodo manum ad arborem vitam exten-

dendo, illam ita ad cursum excitavit, ut unico
momento tot annos distantie, quales diximus
superari, perpendo diligentie, quam arborem
tibi Deus in lege sua interdixit, ad quam teme-
rarius legisque transgressor manum non exten-
deris extendatque quotidie, in Dei contemptum
eiusque non leuem iniuriam fructum rapiens:
edenque prohibuit: quę genera peccatorum
mihi dixeris, quę millies non committis? Mendax
es, superbus, ambitiosus, invidus, carnalis, inhone-
stus, profanus, mormuratur, petiurus: te namque
contemplatus scias deplorat: *A planta pedis us-*
que ad verticem, non est in eo sanctas. Si peccatum
igitur vincum stimulus fuerit, quo homo mor-
tem excitavit, & ad cursum ardentius prouoca-
vit, ita ut in ictu oculi ad illum pervenerit, a quo
tot annorum myriadibus, imo tota aeternitate
distabat; tot stimuli, quibus eam excitas, non
efficiunt, ut in ictu oculi percurrat, superetque
annos septuaginta, vel octoginta?

Sapienter valde definiunt Theologi peccatum
Potro Deus illius nobis in effectu descriptis dif-
finitionem apud Salomonem iuxta nonnullos
antiquos codices, quos sequuntur Lyræ, Catthu-
fia, Vatab. &c. *Insuper est mortis acquisitio.* Ec-
cē tibi, quid sit peccare: mortem manu compre-
hendere: & quod per peccatum sit, nihil est aliud
quam ipsam obtinere. Potest hoc congruē decla-
rari per illud quod paulo ante retulimus; quod
nempe vitam a Deo mutuō concessam accepere-
mus pro libera eius meraque voluntate disposi-
tam. Siquis tibi gladium commodatō concedere-
ret, videret autem quod illo ripes petrasque
percuteret, & quocumque irumpere: indubium
est, quod ilico illum a te repeteret; si tibi simili-
ter catenam accommodasset, videret autē quod
illam per lutem traheres sordibus inquinatam:
manifestum est quod ilico illam a te reposecet
sua restituendam dicere: que: siater mitam in-
honestē catenā illam luto obvoluere, nihil aliud
est, quam illam perdere, qua propter illum tibi
acturum eriperet. Concessit tibi Deus animam
vitamque mutuato: cernit quod illam indecorē
excipias inhonores, per sordes peccatorum rep-
tes foetidissimas: quid futurum inde arbitraris,
nisi quod tibi hoc dicat, quod alteri: *Hęc nolle*
animam tuam repere: a te?

XVII.
Diffinitio
mortis ab
effectu.

XVIII.
Similiku-
do.

Luc. 12.
20.

XIX.
Peccator
longum
habet lō-
gum.

Declarat
ibi Spiritus S. qua ratione mors ad Adam per-
tinet

venire poterit, cum tam longè, vt diximus ab illo distaret. Non morietis: quia peccavit, & per hoc ad illà accessit, adeò licet remota, illamque apprehendit & ad se peccator attraxit: *Deus mortem non fecit, impij autem manibus & verbis accerserunt illam.* Pish quàm profunda est hæc Theologia? Sicut enim gratia quid est adeo excellēs, vt iustus cum illa operando, vitam obtineat æternam, à qua per naturam suam distabat infinitè: eodem plane modo peccatum quid est adeo peruersum, vt per illud homo mortem assequatur, ab illo licet intercapedine distet infinita: & quambis homo sit per gratiam inter Seraphinos altius elatus, ab morte sic distans, vt nihil amplius peccando solummodo ad illam approximabit, eamque comprehendet, iuxta illud Apostoli: *Stipendia peccati mors: gratia autem Dei, vita æterna.* Numquid non aptè dicitur: *Iniustitia est mortis negotiatio?*

*Ex his rationem capiunt D. Greg. & D. Bern. & cur Spiritus S. mortem corporalem agnominet vmbra mortis spiritalis: est enim peccatum vera mors: Si ambulauero in medio vmbrae mortis &c. Vmbra corpus sequitur: vbi corpus statuitur, continuo vmbra sequitur & currite corpore, currit & vmbra. Mors corporis vmbra est peccati quod est mors animæ. Quàm primum corpus hoc peccati in hunc mundum intravit, mors velut vmbra eius statim introiit, & eodem pede quo peccatum currit, currit & mors. Festina, propere tu peccando, & videbis quàm propere tibi mors aderit. Euge, num vitam exoptas diuertnam? An multis annorum decursijs viuere satagis? Dauid melius quàm ego quatit hoc à te voce publica, & edicto præconio, quod in Dei nomine mûdo notificat: *Quis est homo qui vult vitam: diligit dies videre bonos?* Communis est SS. interpretatio, per vitam intelligi vitam gloriæ: hæc etenim vita temporalis mors est potius dicenda quàm vita. Ita senserunt D. Cyril. & Diu. Aug. & Bern. &c. Et ob eandem rationem dies bonos intelligunt, dies beatitudinis: huius etenim temporis dies, hoc nomine non merentur appellari. Verum D. Iren. opinatur, Dauidem etiam de hac vita præsentis sermonem insinuere. Quis est homo, qui vult vitam dieque bonos? O Sanctissime Dauid: quot sunt qui tibi hæc concedant propositicnem? Dico nobis, quale superest ei: Ser. 7. in ad hoc medium, & remedium? Quæ præscripta præseruatiua, quæ cordis confortatiua non vulgaris? Quas nobis regulas præscribis? Indubiè certiores erunt illis mûdo, quas nobis Galenus proponit obseruandas. Quem modum nobis in*